

公司代码：601898

公司简称：中煤能源

中国中煤能源股份有限公司

2026 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立非执行董事	黄江天	其他公务	景奉儒

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

为提升上市公司投资价值，与投资者共享发展成果，经公司2025年度股东会审议通过，授权董事会在符合利润分配的条件下制定并实施2026年中期利润分配方案。2026年上半年，公司合并财务报表归属于上市公司股东的净利润在国际财务报告会计准则下为8,191,826,000元，在中国企业会计准则下为8,149,301,000元。经公司董事会决议，2026年上半年按照中国企业会计准则合并财务报表归属于上市公司股东净利润8,149,301,000元的30%计2,444,790,300元向股东分派现金股利，以公司全部已发行股本13,258,663,400股为基准，每股分派0.184元（含税）。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中煤能源	601898	-
H股	香港联合交易所有限公司	中煤能源	01898	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	姜群	冯建华
电话	(8610)-82236028	(8610)-82236028
办公地址	中国北京市朝阳区黄寺大街1号中国中煤能源股份有限公司证券事务部	中国北京市朝阳区黄寺大街1号中国中煤能源股份有限公司证券事务部
电子信箱	IRD@chinacoal.com	IRD@chinacoal.com

2.2 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	386,226,585	370,254,237	370,254,237	4.3
归属于上市公司股东的 净资产	166,185,541	160,133,083	160,133,083	3.8
	本报告期	上年同期		本报告期比上年 同期增减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	73,136,057	74,447,082	74,435,996	-1.8
利润总额	12,459,895	11,934,911	11,938,914	4.4
归属于上市公司股东的 净利润	8,149,301	7,700,698	7,704,701	5.8
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润	8,543,567	7,650,425	7,653,249	11.7
经营活动产生的现金流 量净额	9,864,100	7,671,385	7,665,547	28.6
加权平均净资产收益率 (%)	4.95	4.95	4.95	0.0
基本每股收益（元 / 股）	0.61	0.58	0.58	5.2
稀释每股收益（元 / 股）	0.61	0.58	0.58	5.2

追溯调整或重述的原因说明：

公司对发生的同一控制下企业合并事项，根据会计准则相关要求对上年同期数据进行了追溯调整。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				80,755		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				-		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国中煤能源集团有限公司	国有法人	57.44	7,615,522,208	-	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	29.89	3,962,682,843	-	未知	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.54	204,293,132	-	无	0
中煤能源香港有限公司	境外法人	1.00	132,351,000	-	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.57	75,805,624	-	无	0
中国工商银行股份有限公司—国泰中证煤炭交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.47	62,398,565	-	无	0
北京银行股份有限公司—景顺长城景颐双利债券型证券投资基金	其他	0.28	36,527,205	-	无	0
中国工商银行股份有限公司—景顺长城景盛双息收益债券型证券投资基金	其他	0.26	35,114,804	-	无	0
国新宏盛投资（北京）有限公司	国有法人	0.26	34,395,817	-	无	0
太保致远（上海）私募基金管理有限公司—太保致远 1 号私募证券投资基金	其他	0.16	20,720,200	-	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		中煤能源香港有限公司为本公司控股股东中国中煤全资子公司，其他股东关联关系或一致行动情况不明。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		本公司无优先股，无表决权恢复的优先股股东。				

注：上述前十名股东持股情况表及前十名无限售条件股东情况表均为：

1.根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记有限公司提供的截至 2026 年 6 月 30 日公司股东名册编制。

2.香港中央结算有限公司持有的 A 股股份为代表其多个客户持有。

3.HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股股份为代表其多个客户所持有。

截至 2026 年 6 月 30 日，中国中煤持有公司 7,615,522,208 股 A 股股份，占公司已发行总股本的 57.44%；通过全资子公司中煤能源香港有限公司持有公司 132,351,000 股 H 股股份，合计占公司已发行总股本的 58.44%。

截至 2026 年 6 月 30 日，根据联交所网站披露权益显示，富德生命人寿保险股份有限公司持有本公司 H 股好仓 1,393,357,147 股，中国中信金融资产管理股份有限公司持有本公司 H 股好仓 494,575,000 股。

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☒适用 ☐不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券 余额	利率 (%)
中国中煤能源股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）（品种二）	24 中煤 K2	241318	2024-07-15	本期债券的到期日为 2039 年 7 月 16 日。未设置回售选择权。	20	2.58
中国中煤能源股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）（品种一）	25 中煤 K1	242477	2025-03-11	本期债券的到期日为 2030 年 3 月 12 日。未设置回售选择权。	15	2.33
中国中煤能源股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第一期）（品种二）	25 中煤 K2	242478	2025-03-11	本期债券的到期日为 2040 年 3 月 12 日。未设置回售选择权。	13	2.60
中国中煤能源股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第二期）（品种一）	25 中煤 K3	243336	2025-07-22	本期债券的到期日为 2030 年 7 月 24 日。未设置回售选择权。	5	1.76
中国中煤能源股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券（第二期）（品种二）	25 中煤 K4	243337	2025-07-22	本期债券的到期日为 2040 年 7 月 24 日。未设置回售选择权。	15	2.14
中国中煤能源股份有限公司 2020 年度第一期中期票据（品种二）	20 中煤能源 MTN001B	102000652	2020-04-09	本期债券的到期日为 2027 年 4 月 13 日。	5	3.60

中国中煤能源股份有限公司 2026 年度第一期中期票据（品种一）	26 中煤能源 MTN001A	102681500	2026-04-17	本期债券的到期日为 2031 年 4 月 20 日。	20	1.87
中国中煤能源股份有限公司 2026 年度第一期中期票据（品种二）	26 中煤能源 MTN001B	102681501	2026-04-17	本期债券的到期日为 2036 年 4 月 20 日。	10	2.20

反映发行人偿债能力的指标：

√适用 □不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率	46.5	45.8
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	17.57	16.32

第三节 管理层讨论与分析

3.1 报告期公司主营业务情况说明

3.1.1 煤炭业务

商品煤产量情况表

单位：万吨

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	变化比率(%)
商品煤产量	6,195	6,734	-8.0
（一）按区域：			
1.山西	4,014	4,405	-8.9
2.蒙陕	1,878	2,034	-7.7
3.江苏	263	240	9.6
4.新疆及其他	40	55	-27.3
（二）按煤种：			
1.动力煤	5,841	6,227	-6.2
2.炼焦煤	354	507	-30.2

煤炭销售情况表

单位：万吨

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	变化比率(%)
商品煤销量	11,970	12,868	-7.0
（一）按业务类型：			
1.自产商品煤	6,142	6,711	-8.5
2.买断贸易煤	4,631	6,091	-24.0
3.进出口及国内代理	1,197	66	1,713.6
（二）按销售区域：			

1.华北	3,450	4,069	-15.2
2.华东	4,380	4,365	0.3
3.华南	1,681	1,536	9.4
4.华中	720	1,186	-39.3
5.西北	1,254	1,316	-4.7
6.其他	485	396	22.5

3.1.2 化工业务

主要化工产品产销情况表

单位：万吨

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	变化比率(%)
化工产品产量	301.7	298.8	1.0
化工产品销量	323.5	316.6	2.2
(一) 聚烯烃			
1.产量	76.4	66.7	14.5
2.销量	76.5	66.0	15.9
(二) 尿素			
1.产量	102.3	104.6	-2.2
2.销量	124.1	121.4	2.2
其中：自产	108.7	107.9	0.7
外购	15.4	13.5	14.1
(三) 甲醇			
1.产量	100.2	98.2	2.0
2.销量	100.1	99.7	0.4
(四) 硝铵			
1.产量	22.8	29.3	-22.2
2.销量	22.8	29.5	-22.7

注：1.本公司主要化工产品工艺路线是以煤炭为原料气化生产粗煤气，净化后生产合成氨或甲醇，合成氨与二氧化碳反应生产尿素；合成氨反应生产硝酸，再与氨中和生产硝铵；甲醇经 MTO 反应生成乙烯、丙烯单体，聚合生产聚乙烯和聚丙烯。

2.甲醇销量包括内部自用量。

3.1.3 煤矿装备业务

煤矿装备产值和收入情况表

单位：亿元 币种：人民币

产品类别	产值			收入	
	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	变化比率 (%)	2026 年 1-6 月	占煤矿装备分部营业收入比重 (%)
主要输送类产品	23.8	26.3	-9.5	20.7	52.3
主要支护类产品	12.4	17.7	-29.9	14.0	35.4

其他	3.3	4.2	-21.4	4.9	12.3
合计	39.5	48.2	-18.0	39.6	100.0

3.1.4 金融业务

金融业务情况表

单位：亿元 币种：人民币

业务类型	2026 年 6 月 30 日	2025 年 6 月 30 日	变化比率(%)
吸收存款规模	994.9	828.1	20.1
存放同业存款	781.1	608.6	28.3
自营贷款规模	303.9	316.1	-3.9

3.2 经营情况的讨论与分析

2026 年上半年，公司聚焦全年重点任务与核心经营指标，统筹抓实经营管理、改革创新、转型升级各项工作，持续深化精益运营体系建设，多措并举推进提质增效，不断增强经营韧性与综合能力，实现利润总额 124.60 亿元，同比增加 5.25 亿元，增长 4.4%；归属于母公司股东的净利润 81.49 亿元，同比增加 4.48 亿元，增长 5.8%，经营活动产生的现金流量净额 98.64 亿元，同比增加 21.93 亿元，增长 28.6%，继续保持良好的盈利水平和创现能力。

公司煤炭、化工、煤矿装备、金融、电力等主要业务板块均运行良好。煤炭企业积极应对地质条件变化及政府政策调整等挑战，科学组织生产、强化产运销协同，上半年完成自产商品煤产量 6,195 万吨、销量 6,142 万吨；狠抓煤质管理，优化产品结构，自产商品煤综合销售价格同比上涨 54 元/吨增加收入 33.19 亿元；持续强化精细化管理，科学合理管控成本，自产商品煤单位销售成本 285.69 元/吨，煤炭业务实现毛利 150.00 亿元，同比增加 6.53 亿元，业务经营稳中提质。化工企业统筹安全生产与提质增效、重点项目建设等工作，保持平稳高效运营，主要化工产品量价齐升，实现毛利 22.94 亿元，同比增加 8.78 亿元、增长 62.0%，体现了良好的管理水平和煤化一体化发展的协同效应。装备板块企业积极应对市场下行的严峻挑战，在大力拓展市场、抢抓优质订单的同时，以优化标准成本管理为抓手强化降本增效，实现利润总额 2.62 亿元。财务公司扎实推进精益化管理和科技创新，围绕司库体系建设持续提升资金管理质效，资金集中度保持行业领先，资产规模超千亿元，再创历史新高；努力克服市场利率下行等外部压力，积极打造特色金融服务新模式，实现利润总额 4.59 亿元。公司电力业务持续加强设备管理，提升机组可靠性和能效水平，强化生产与营销协同，全力抢发效益电量，上半年累计发电量 86.2 亿千瓦时，同比增加 8.3 亿千瓦时，实现利润总额 5.49 亿元。

财务报表相关科目变动分析表

单位：亿元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数 (经重述)	同比	
			增减额	增减幅(%)
营业收入	731.36	744.47	-13.11	-1.8
营业成本	534.48	561.24	-26.76	-4.8
税金及附加	39.93	34.50	5.43	15.7

销售费用	3.89	4.49	-0.60	-13.4
管理费用	23.34	21.92	1.42	6.5
研发费用	2.93	3.14	-0.21	-6.7
财务费用	8.89	10.34	-1.45	-14.0
投资收益	12.11	10.65	1.46	13.7
资产减值损失	0.33	1.13	-0.80	-70.8
营业外支出	5.51	0.62	4.89	788.7
利润总额	124.60	119.35	5.25	4.4
净利润	95.85	94.16	1.69	1.8
归属于母公司股东的净利润	81.49	77.01	4.48	5.8
经营活动产生的现金流量净额	98.64	76.71	21.93	28.6
其中：生产销售活动创造的现金流量净额	126.14	75.01	51.13	68.2
财务公司吸收中煤能源之外成员单位存款产生的现金流量净额	-27.50	1.70	-29.20	-1,717.6
投资活动产生的现金流量净额	-143.62	-176.06	32.44	-18.4
筹资活动产生的现金流量净额	28.24	-10.46	38.70	-370.0

资产负债表相关科目变动情况表

单位：亿元 币种：人民币

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	与上年末比	
			增减额	增减幅 (%)
资产	3,862.27	3,702.54	159.73	4.3
负债	1,797.40	1,696.38	101.02	6.0
付息债务	772.33	707.62	64.71	9.1
股东权益	2,064.87	2,006.16	58.71	2.9
归属于母公司的股东权益	1,661.86	1,601.33	60.53	3.8
资产负债率(%)	46.5	45.8	增加 0.7 个百分点	
资本负债比率(%) = 付息债务 总额 / (付息债务总额 + 权益)	27.2	26.1	增加 1.1 个百分点	

第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

☐适用 ☒不适用